tandi, et vel bestias Indiae vel montes Bœotiae aut istiusmodi quaedam portenta confingerent, secutique sumus veteres translatores qui et ipsi hederam interpretati sunt quae graece appellatur *κισσός*; aliud quod dicerent non habebant. Discutiamus ergo historiam et ante mysticos intellectus solam litteram ventilemus. Cucurbita et hedera huius naturae sunt ut per terram reptent et absque furcis vel adminiculis quibus innituntur altiora non appetant. Quomodo igitur, ignorante propheta, cucurbita una nocte consurgens umbraculum praebuit quae naturam non habet sine pergulis^a et calamis vel hastilibus in sublime consurgere? Ciccion autem cum in ortu subito miraculum praebuerit et potentiam ostenderit Dei in protectione virentis umbraculi, naturam suam secuta est. Ad personam vero Domini Salvatoris, ne penitus propter *ἐπισκελελόκωνθρον* cucurbitam relinquamus, sic referri potest ut illud commemoremus Esaiæ: *Relinquetur filia Sion sicut tabernaculum in vinea et velut casula in cucumerario quasi civitas quae obpugnatur*^b (Is. 1, 8). Et dicamus, quia in alio Scriptu-

a. pergulis C z, perculis E F P R Δ v¹, periculis A² B D G Sv², virgulis L, apodlis N.

b. expugnatur Val i. t.

la partie *De grammaticis et rhetoribus* a survécu (éd. R. P. Robinson, 1925; C. Bione, 1939; F. Della Corte, 1947). Selon MARROU, *Hist. de l'éduc. dans l'antiquité*, 1948, p. 377, le grammaticus développa le commentaire érudit des textes. Au temps de Juvénal, le grammaticus touchait bien peu : 500 sesterces par élève et par an. Sénèque l'appelait « bonarum artium praeceptor » (b. a. = arts libéraux). QUINTELIEN dit que la grammatare a assumé l'étude des poètes et des historiens ainsi que des arts libéraux : I. O., 2, 1, 4. Cf. R E L., 28, 1950, p. 446-8. Dans les *Confessions* de saint AUGUSTIN, *grammatica* = littérature (Budé, t. 1, p. 19). C'est le sens de *grammatica* en grec moderne. — JÉROŒME, *In Eph.* 6, 4, P L 26, Val. 666; grammaticus et orator. *In Dan.* 5, 7, P L 25, 520 B : de verborum generibus quasi grammaticus disputem.

1. *Ventilemus*. Cf. GOELZER, p. 255-6. *Ep.* 112, 14, p. 333, 26 : quaestio v-ur; *Ep.* 119, 8, p. 459, 4 : disputatio v-arit; *Ep.* 133, 9, p. 255, 24 : quaestionem v-at. *In Jer.* index p. 571 : ventus purget et v-et; confessionem mei nominis v-res; cornuta adversarios v-ant.

2. *Penitus* = omnino, prorsus. Cf. *In Is.* 58, 13-14. P L 24, Val. 699, 701. *In Jer.* index p. 554. R E L., t. 16, p. 43, t. 17, p. 418. LÖPSTEDT, *Philol.*

texte à gloser : ils pourraient bien imaginer des animaux de l'Inde ou des montagnes de Béotie, ou autres merveilles de ce genre ! Aussi avons-nous suivi les anciens traducteurs qui ont également interprété lierre, en grec *κισσός*, car ils n'avaient rien d'autre à leur disposition. Examinons donc l'histoire, et avant de passer au sens mystique, étudions¹ la lettre seule.